---

<sup>1744</sup> *Ibid.*, (éd. précit., p. 11) : « (PHIL.) Ergo iis [sc. legis], quae ab uniuerso scriptae sunt populo, est solutus ? (IURIS.) Nulli dubium. (PHIL.) Et propterea lege Regia est solutus. (IURIS.) Hoc ipsum lege Regia continetur, ut legibus solutus esset. » ; « (PHIL.) Ainsi est-il délié des lois qui ont été écrites par le peuple romain entier ? (IURIS.) Sans doute. (PHIL.) Par conséquent, il est délié de la loi royale. (IURIS.) Il est lui-même bien lié par la loi royale, afin d'être délié des lois. »

<sup>1745</sup> *Ibid.*, (éd. précit., p. 11-12) : « (PHIL.) Lex regia a quo lata dicitur ? (IURIS.) A S.P.Q.R. (PHIL.) Populi ergo lex fuit. (IURIS.) Quis ambiguit ? (PHIL.) Si populi lex est et illa tenetur, ergo lege populi tenetur. (IURIS.) Sophismata loqueris : aio, quidem, lege Regia solutum Principem, id est, ad hoc lata, ut legibus solutus non ignoraretur. Quomodo ita qui ea re legari potest, qua liber solutusque esse iubetur ? (PHIL.) Responde, quaeso : fuit ne in arbitrio populi eam ferre et non ferre legem ? (IURIS.) Fuit utique. (PHIL.) Et illis conditionibus quae placuissent populo ? (IURIS.) Concedo (PHIL.) Potuit ne Princeps aliis conditionibus principatum inire, quam quae lege Regia sunt scriptae ? (IURIS.) Nequaquam. (PHIL.) Ergo conditionibus legis Regiae parebit Princeps. (IURIS.) Proculdubio, nisi uelit tyrannidem exercere. (PHIL.) Ergo lege Regia ligatur Princeps et per hoc populi. »

<sup>1746</sup> *Ibid.*, (éd. précit., p. 16) : « (PHIL.) qua potestate Princeps constituitur ? (IURIS.) Sua ipsius. (PHIL.) Princeps a se ipso, an ab alio Princeps est ? (IURIS.) Nihil refert a se ipso, an ab alio sit, qui

répondu qu'il fut pour cela appelé *archityrranus*. Au contraire, Octave fut nommé Auguste par le peuple. La *lex regia* désigne la décision (*decretum*) du peuple qui le fit prince légitime<sup>1747</sup>.

À ce stade de la discussion, les protagonistes se posent une question importante : qui est le plus grand, de celui qui établit ou de celui qui est établi ? Se pourrait-il que le prince, une fois créé par le peuple, soit plus grand que lui ? Le pape, quoiqu'élus par les cardinaux, n'est-il pas, une fois élu, supérieur au collège cardinalice ? Certes, mais le pape, quoiqu'élus par les cardinaux, tient son autorité de Dieu, dont il reste inférieur<sup>1748</sup>. De même, le prince n'est pas supérieur à son peuple. Si l'élection à une charge publique donne un grand pouvoir de fait, l'électeur a, de son côté, plus de pouvoir de droit (*creare plus enim iuris habet, eligere uero plus facti*<sup>1749</sup>). Le peuple est plus grand que le prince, comme la cause est plus grande que son effet<sup>1750</sup>. Le Philosophe rappelle que les magistrats romains étaient inférieurs au peuple dont ils tiraient leur autorité, qu'ils agissaient pour le compte du peuple et en son nom, et que le prince lui-même n'était rien d'autre qu'un magistrat<sup>1751</sup>. Dès lors que le peuple

---

*ubi Principatum adeptus est, a se ipso, id est suo principatu potestatem habet. (PHIL.) Principatus ab aeterno est ? an aliquando esse coepit ? (JURIS.) Omnium parens natura, siue Deus, ab initio omnes homines aequales genuit ; ingruentibus deinde necessitatibus, processit non eadem omnium conditio et officium, sic coeperunt regna et Principatus hominum conuentionibus (PHIL.) Principatus ergo non a se ipso, sed ab alio quandoque esse coepit. (JURIS.) Non dubium Principem Romanum prouidentia Populi Romani coepisse. » ; « (PHIL.) Par quelle puissance le Prince est-il établi ? (JURIS.) Par la sienne propre. (PHIL.) Le Prince devient-il Prince par lui-même ou par un autre ? (JURIS.) Peu importe qu'il soit Prince par lui-même ou par un autre : dès lors que, le Principat atteint, il détient la puissance de lui-même, c'est-à-dire de son principat. (PHIL.) Le Principat est-il de toute éternité ? Faut-il qu'il ait commencé un jour ? (JURIS.) La nature, ou Dieu, parent de toute chose, engendra au début tous les hommes égaux ; puis, les nécessités s'accumulant, il arriva que les places et fonctions ne fussent pas les mêmes pour tous, et ainsi, par les conventions des hommes, commencèrent les royaumes et les principats. (PHIL.) Le Principat commença donc un jour, non de lui-même, mais par autrui. (JURIS.) Nul doute que le Prince des Romains trouve son commencement dans la prévoyance du Peuple Romain. »*

<sup>1747</sup> *Ibid.*, (éd. précit., p. 16). Sur l'inexistence d'une *lex regia* dès l'époque d'Auguste : cf chap. 1.

<sup>1748</sup> *Ibid.*, (éd. précit., p. 17-18).

<sup>1749</sup> *Ibid.* (éd. précit., p. 18).

<sup>1750</sup> *Ibid.* (éd. précit., p. 18) : « (PHIL.) *Populus creans maior est a se creato Principe : suo ueluti effecto maior sua quaeque causa : similiter ipsum ius, autoritas, atque potestas qua creatur Princeps, maius quiddam est suo Principatu.* » ; « Le peuple créant est plus grand que le Prince créé par lui ; comme une cause quelconque est plus grande que son effet. Similairement, le droit lui-même, l'autorité et la puissance par laquelle le Prince est créé sont plus grands que son Principat. » L'argument de la cause efficiente remonte chez les juristes à Jacques Butrigarius : IACOBUS BUTRIGARIUS, *Lectura super Codice, ad CJ 1.14.4* (éd. Paris, J. Le Petit, 1516, réimp. anast., Bologne, A. Forni, 1973, fol. 29v, col. 2) : *Potentius est ius in causa quod in causato.* « Le droit est plus puissant dans la cause que dans l'effet. »

<sup>1751</sup> *Ibid.*, (éd. précit., p. 19) : « (PHIL.) *Quicquid ergo magistratus facit ac gerit, populi auctoritate facit et gerit. Nec diuersum de Principe censendum est. (...) Principatus non est aliud ista ratione [sc. tempus non est efficiens magistratus] quam magistratus quidam perpetuus, et propterea non plus quam*